
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto Attuazione  Ordinanza  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  56  del
23/06/2021  “Indirizzi  alle  Aziende  UU.SS.LL.  per  garantire  all’interno  delle  Rsa  le
prestazioni infermieristiche in caso di carenza di personale”.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOSD SERVIZI AMM.VI PER TERRITORIO E SOCIALE PRATO E PISTOIA

Direttore della Struttura MAGGINI CRISTINA I.P.

Responsabile del
procedimento

MAGGINI CRISTINA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 19 Nota Regione Toscana, Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale  AOOGRT/PD Prot. 
0274511 del 01/07/2021

2 13 Schema Convenzione Asl TC per l’assegnazione temporanea di personale infermieristico 

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Viste le Leggi Regionali Toscana
- n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii.;
- n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.;

Visto il DPGRT 9 gennaio 2018, n. 2/R “Regolamento di attuazione dell’articolo 62 della legge regionale 24 febbraio
2005, n. 41”;

Visto il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1,
comma  7,  del  decreto  legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502”,  in  particolare  l’art.  30 “Assistenza  sociosanitaria
residenziale e semiresidenziale alle persone non autosufficienti”;
 
Visto il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale approvato con deliberazione del Consiglio Regionale 9
ottobre 2019, n.73, che annovera,  alla lettera E,  fra i destinatari primari delle macro azioni di Piano, gli
anziani sopra i 65 anni;

Richiamate
 la DGRT 995/2016 “Approvazione schema di accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed

economici tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l'erogazione di prestazioni a
favore di anziani non autosufficienti in attuazione della DGR 398/2015”;

 la DGRT 1289/2020  “Misure per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione  della pandemia da
COVID-19. Disposizioni in merito alle prestazioni rese dalle Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA)”;

 la DGRT 1687/2020  “Misure per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione  della pandemia da
Covid-19. Diposizioni in merito alle prestazioni rese dalle Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA) nel periodo 16
ottobre - 31 dicembre 2020”;

 la DGRT 332/2021 “Misure per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della pandemia da Covid-
19. Diposizioni in merito alle prestazioni rese dalle Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA) dal 1° gennaio 2021
fino al termine dell'emergenza”;

 la DGRT 333/2021 “Approvazione Schema di Accordo in esecuzione delle Ordinanze regionali nn. 89, 93, 98 e
112/2020  per  la  trasformazione  delle  Strutture  socio-sanitarie  in  Strutture  a  gestione  USL  per  ospiti  non
autosufficienti  positivi  al  Covid-19 e  Schema di Accordo contrattuale  temporaneo  per  la  riconversione  di  RSA in
struttura di Cure Intermedie per ospiti positivi al Covid-19”;

Preso atto che in  alcune realtà  del  territorio  toscano si  è  determinato un calo nella  disponibilità  sul
mercato  del  lavoro  di  personale  infermieristico,  con  conseguente  difficoltà  dei  soggetti  gestori  delle
strutture a garantire nelle strutture residenziali il rispetto dei parametri previsti dal Regolamento 9 gennaio
2018 n. 2/R; 

Considerato  che  il  Presidente  della  Giunta  Regionale  Toscana,  valutato  che  tale  carenza  potesse
determinare l’interruzione di servizi  fondamentali inseriti  nei LEA, con gravi ripercussioni sugli  utenti
assistiti e i loro familiari, in data 23/06/2021, ha adottato l’Ordinanza 56 “Indirizzi alle Aziende UU.SS.LL.
per garantire all’interno delle Rsa le prestazioni infermieristiche in caso di carenza di personale” disponendo:

                                                                                                                    



                                                                      
 alle RSA che presentano carenza di personale infermieristico di segnalare alla Zona distretto/Società

della  Salute  e  all’Azienda  UU.SS.LL.  territorialmente  competente  l’impossibilità  del  rispetto  dei
parametri previsti dal Regolamento 2/R 2018;

 alle  Aziende  UU.SS.LL  competenti  per  territorio  di  garantire  la  copertura  delle  prestazioni
infermieristiche secondo le carenze riscontrate e previa sottoscrizione di apposita convenzione che
dovrà avvenire prima dell’avvio dell’intervento sostitutivo sulla base dell’art. 7 dell’allegato B approvato
con DGRT 333 del  29/03/2021 e prevedere che il  costo delle  ore  di  effettivo impegno di  detto
personale sarà successivamente fatturato dall’ Azienda USL al gestore; 

 che la convenzione suddetta debba avere una durata massima di cinquanta giorni, con possibilità di
rinnovo in relazione al perdurare delle condizioni di insufficienza strutturale del personale in dotazione
alla RSA. 

 che l’Azienda USL possa avvalersi della Commissione Multidisciplinare prevista dall’art. 20, comma 3,
della L.R. n. 41/2005, per l’analisi della segnalazione effettuata dalla RSA richiedente;

Considerato ancora che con Nota AOOGRT/PD Prot. 0274511 del 01/07/2021, allegata al presente atto
quale parte integrante e sostanziale  (Allegato 1),  la  Direzione Sanità,  Welfare e Coesione Sociale  della
Regione Toscana, ha fornito alle Aziende UU.SS.LL. indicazioni uniformi per l’attuazione dell’Ordinanza
del Presidente della Giunta Regionale n. 56/2021;

Ritenuto di recepire le indicazioni uniformi alle Aziende Sanitarie Territoriali  Toscane per l'attuazione
della più volte citata Ordinanza 56/2021, fornite con Nota AOOGRT/PD Prot. 0274511 del 01/07/2021
della Regione Toscana, Direzione Sanità, Welfare e Coesione sociale, allegata al presente atto a formare
parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

Ritenuto ancora  di  approvare  lo  Schema  di  Convenzione  Asl  Toscana  Centro  per  l’assegnazione
temporanea di personale infermieristico, allegato al presente atto a formare parte integrante e sostanziale
(Allegato 2), redatto sulla bozza regionale ed adattato all’organizzazione propria di quest’Azienda Usl;  

Ritenuto infine di dichiarare la immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi della Legge 24 febbraio
2005 n° 40, art. 42, considerata l'urgenza di dare attuazione all'Ordinanza Regionale;

Preso atto che il Dirigente titolare dell’Incarico Professionale SOS Servizi Amministrativi per Territorio e
Sociale Prato/Pistoia nel proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la
legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata in
qualità di Responsabile del Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, dott.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del Dirigente titolare dell’Incarico Professionale SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e
Sociale Prato/Pistoia, dott.ssa Cristina Maggini; 

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati :

                                                                                                                    



                                                                      
1) di recepire le indicazioni uniformi alle Aziende Sanitarie Territoriali Toscane per l'attuazione della

più  volte  citata  Ordinanza  56/2021,  fornite  con  Nota  AOOGRT/PD  Prot.  0274511  del
01/07/2021 della  Regione  Toscana,  Direzione  Sanità,  Welfare  e  Coesione  sociale,  allegata  al
presente atto a formare parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2) di approvare lo Schema di Convenzione Asl Toscana Centro  per l’assegnazione temporanea di
personale  infermieristico,  allegato  al  presente  atto  a  formare  parte  integrante  e  sostanziale
(Allegato 2), redatto sulla bozza regionale ed adattato all’organizzazione propria di quest’Azienda
Usl;  

3) di dichiarare la immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi della Legge 24 febbraio 2005 n° 40,
art. 42, considerata l'urgenza di dare attuazione all'Ordinanza Regionale;

4) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera ai Direttori di Zona
Distretto/SdS, al Direttore Staff  Direzione Generale, al Direttore Staff  della Direzione Sanitaria, al
Direttore Dipartimento Risorse Umane, al Direttore Dipartimento Professioni Infermieristiche ed
Ostetriche e al Direttore Dipartimento Servizio Sociale;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                    (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

